Газета Южного военного округа
Распространяется в Северо-Кавказском
и Южном федеральных округах РФ,

на Российских военных базах
в Закавказье

 Издаётся с 25 ноября 1919 г.                        12+ (24578) 9 - 15 мая 2022 года№18
Указ Президента

Российской Федерации
О дополнительных мерах поддержки семей
военнослужащих и сотрудников некоторых
федеральных государственных органов.

В целях поддержки семей военнослужащих и сотрудников
федеральных органов исполнительной власти и федеральных
государственных органов, в которых федеральным законом
предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутрен-
них дел Российской Федерации, принимающих (принимавших)
участие в специальной военной операции на территориях До-
нецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики
и Украины, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Правительству Российской Федерации обеспечить уста-
новление образовательными организациями высшего образо-
вания для детей военнослужащих и сотрудников федеральных
органов исполнительной власти и федеральных государствен-
ных органов, в которых федеральным законом предусмотрена
военная служба, сотрудников органов внутренних дел Россий-
ской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специ-
альной военной операции на территориях Донецкой Народной
Республики, Луганской Народной Республики и Украины, в том
числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей воен-
ной службы (службы) (далее - военнослужащие и сотрудники),
специальной квоты приёма на обучение по образовательным
программам высшего образования (программам бакалавриата
и программам специалитета) в размере 10 процентов общего
объёма контрольных цифр приёма за счёт бюджетных ассиг-
нований федерального бюджета по каждой специальности или
направлению подготовки (далее - специальная квота).

2. Установить, что в пределах специальной квоты приём на
обучение детей:

а) военнослужащих и сотрудников, за исключением погиб-
ших (умерших), получивших увечье (ранение, травму, конту-
зию) или заболевание, осуществляется на основании результа-
тов вступительных испытаний, проводимых образовательными
организациями высшего образования самостоятельно;

б) военнослужащих и сотрудников, погибших (умерших),
получивших увечье (ранение, травму, контузию) или заболева-
ние, осуществляется без вступительных испытаний (за исклю-
чением дополнительных вступительных испытаний творческой
и (или) профессиональной направленности).

3. Федеральным органам исполнительной власти и фе-
деральным государственным органам, в ведении которых
находятся федеральные общеобразовательные организации
со специальными наименованиями «президентское кадетское
училище», «суворовское военное училище», «нахимовское во-
енно-морское училище», «кадетский (морской кадетский) воен-
ный корпус», «кадетский корпус», «казачий кадетский корпус»,
обеспечить приём в такие организации детей военнослужащих
и сотрудников, погибших (умерших), получивших увечье (ра-
нение, травму, контузию) или заболевание, без вступительных
испытаний.

4. Федеральным органам исполнительной власти и феде-
ральным государственным органам, в которых федеральным
законом предусмотрена военная служба, федеральному ор-
гану исполнительной власти, осуществляющему функции по
выработке и реализации государственной политики и норма-
тивно-правовому регулированию в сфере внутренних дел, обе-
спечить выдачу детям военнослужащих и сотрудников, посту-
пающим на обучение в образовательные организации высшего
образования и образовательные организации, указанные в пун-
кте 3 настоящего Указа, документов, подтверждающих право
на приём в такие образовательные организации в соответствии
с настоящим Указом.

5. Федеральному органу исполнительной власти, осущест-
вляющему функции по выработке и реализации государствен-
ной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере
высшего образования, в месячный срок разработать и напра-
вить в образовательные организации высшего образования ме-
тодические рекомендации по организации приёма на обучение
детей военнослужащих и сотрудников в пределах специальной
квоты.

6. Рекомендовать высшим должностным лицам субъектов
Российской Федерации предоставить меры поддержки детям
военнослужащих и сотрудников, поступающим на обучение
по образовательным программам высшего образования (про-
граммам бакалавриата и программам специалитета), за счёт
бюджетных ассигнований бюджетов субъектов Российской
Федерации.

7. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Президент Российской Федерации В. ПУТИН
Москва, Кремль, 9 мая 2022 года № 268

«Уважаемые граждане
России! Дорогие ветераны!
Товарищи солдаты и матро-
сы, сержанты и старшины,
мичманы и прапорщики! То-
варищи офицеры, генералы и
адмиралы! Поздравляю вас с
Днём Великой Победы!

Защита Родины, когда
решалась её судьба, всегда
была священной. С такими
чувствами подлинного па-
триотизма поднимались за
Отечество ополченцы Минина
и Пожарского, шли в атаку на
Бородинском поле, бились с
врагом под Москвой и Ленин-
градом, Киевом и Минском,
Сталинградом и Курском, Се-
вастополем и Харьковом.

Так и сейчас, в эти дни вы
сражаетесь за наших людей
на Донбассе. За безопасность
нашей Родины - России.

9 мая 1945 года навеки
вписано в мировую историю
как триумф нашего единого
советского народа, его спло-
чённости и духовной мощи,
беспримерного подвига на
фронте и в тылу.

День Победы близок и
дорог каждому из нас. В Рос-
сии нет семьи, которую бы не

опалила Великая Отечествен-
ная война. Память о ней не
меркнет. В этот день в нескон-
чаемом потоке «Бессмертного
полка» - дети, внуки и правнуки
героев Великой Отечествен-
ной. Они несут фотографии
своих родных, погибших сол-
дат, которые навеки остались
молодыми, и уже ушедших от
нас ветеранов.

Мы гордимся непокорён-
ным, доблестным поколением
победителей, тем, что мы их
наследники, и наш долг - хра-
нить память о тех, кто сокру-
шил нацизм, кто завещал нам
быть бдительными и сделать
всё, чтобы ужас глобальной
войны не повторился.

И потому, несмотря на
все разногласия в междуна-
родных отношениях, Россия
всегда выступала за создание
системы равной и неделимой
безопасности, системы, ко-
торая жизненно необходима
всему мировому сообществу.

В декабре прошлого года
мы предложили заключить
договор о гарантиях безопас-
ности. Россия призывала За-
пад к честному диалогу, к пои-
ску разумных, компромиссных

решений, к учёту интересов
друг друга. Всё напрасно.
Страны НАТО не захотели нас
услышать, а это значит, что на
самом деле у них были совер-
шенно другие планы. И мы это
видели.

В открытую шла подготов-
ка к очередной карательной
операции на Донбассе, к втор-
жению на наши исторические
земли, включая Крым. В Кие-
ве заявляли о возможном при-
обретении ядерного оружия.
Блок НАТО начал активное
военное освоение прилегаю-
щих к нам территорий.

Таким образом, планомер-
но создавалась абсолютно
неприемлемая для нас угро-
за, причём непосредственно у
наших границ. Всё говорило о
том, что столкновение с нео-
нацистами, бандеровцами, на
которых США и их младшие
компаньоны сделали ставку,
будет неизбежным.

Повторю, мы видели, как
разворачивается военная
инфраструктура, как начали
работать сотни зарубежных
советников, шли регулярные
поставки самого современ-
ного оружия из стран НАТО.
Опасность росла с каждым
днём.

Россия дала упреждаю-
щий отпор агрессии. Это было
вынужденное, своевременное
и единственно правильное
решение. Решение суверен-
ной, сильной, самостоятель-
ной страны.

Соединённые Штаты Аме-

рики, особенно после распада
Советского Союза, заговори-
ли о своей исключительности,
унижая тем самым не только
весь мир, но и своих сател-
литов, которым приходится
делать вид, что они ничего не
замечают, и покорно всё это
проглатывать.

Но мы другая страна. У
России другой характер. Мы
никогда не откажемся от люб-
ви к Родине, от веры и тради-
ционных ценностей, от обы-
чаев предков, от уважения ко
всем народам и культурам.

А на Западе эти тыся-
челетние ценности, судя по
всему, решили отменить.
Такая нравственная деграда-
ция стала основой циничных
фальсификаций истории
Второй мировой, разжигания
русофобии, восхваления пре-
дателей, издевательства над
памятью их жертв, перечёр-
кивания мужества тех, кто
добыл и выстрадал Победу.

Нам известно, что амери-
канским ветеранам, которые
хотели приехать на парад в
Москву, фактически запрети-
ли это делать. Но хочу, чтобы
они знали: мы гордимся ваши-
ми подвигами, вашим вкла-
дом в общую Победу.

Мы чтим всех воинов
союзнических армий - амери-
канцев, англичан, французов -
участников Сопротивления,
отважных солдат и партизан
Китая - всех, кто разгромил
нацизм и милитаризм.

Уважаемые товарищи!

Сегодня ополченцы
Донбасса вместе с бойцами
Армии России сражаются на
своей земле, где разили вра-
га дружинники Святослава и
Владимира Мономаха, сол-
даты Румянцева и Потёмкина,
Суворова и Брусилова, где на-
смерть стояли герои Великой
Отечественной войны - Нико-
лай Ватутин, Сидор Ковпак,
Людмила Павличенко.

Обращаюсь сейчас к на-
шим Вооружённым Силам и
к ополченцам Донбасса. Вы
сражаетесь за Родину, за её
будущее, за то, чтобы никто
не забыл уроков Второй ми-
ровой. Чтобы в мире не было
места палачам, карателям и
нацистам.

Сегодня мы склоняем го-
ловы перед светлой памятью
всех, чью жизнь отняла Великая
Отечественная война, перед
памятью сынов, дочерей, отцов,
матерей, дедов, мужей, жён,
братьев, сестёр, родных, друзей.

Мы склоняем головы перед
памятью мучеников Одессы,
заживо сожжённых в Доме
профсоюзов в мае 2014 года.
Перед памятью стариков, жен-
щин и детей Донбасса, мирных
жителей, которые погибли от
безжалостных обстрелов, вар-
варских ударов неонацистов.
Мы склоняем головы перед
нашими боевыми товарищами,
которые пали смертью хра-
брых в праведном
бою - за Россию.
(Объявляется
минута молчания).

Мы гордимся непокорённым,
доблестным поколением фронтовиков
На Красной площади в Москве прошёл парад в ознаменование

77-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне

Парад принял министр обороны РФ
генерал армии Сергей Шойгу, командовал
им главнокомандующий Сухопутными
войсками РФ генерал армии Олег Салюков.
С речью на параде выступил Президент
Российской Федерации - Верховный
Главнокомандующий Вооружёнными
Силами РФ Владимир Путин.

О присвоении 15-й отдельной
мотострелковой Александрийской бригаде
почётного наименования.

За массовый героизм и отвагу, стойкость и мужество, про-
явленные личным составом бригады в боевых действиях по
защите Отечества и государственных интересов в условиях
вооружённых конфликтов, постановляю:

Присвоить 15-й отдельной мотострелковой Александрий-
ской бригаде почётное наименование «гвардейская» и впредь
именовать ее: 15-я отдельная гвардейская мотострелковая
Александрийская бригада.

Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.
Президент Российской Федерации    В. ПУТИН

Москва, Кремль, 9 мая 2022 года №278

Указ Президента
Российской Федерации

Как сообщил на утреннем бри-
финге 9 мая официальный пред-
ставитель Минобороны России
генерал-майор Игорь Конашенков,
в течение ночи российскими сред-
ствами противовоздушной обороны
сбиты три самолёта воздушных сил
Украины: два МиГ-29 в районах
Иверское и Новодонецкое Донец-
кой Народной Республики, а также
один Су-25 в районе Погоновки
Харьковской области. А в районе
острова Змеиный уничтожены
три украинских беспилотных ле-
тательных аппарата, в том числе
два «Байрактар-ТБ2». Кроме того,
сбиты в воздухе 12 украинских
беспилотных летательных аппара-
тов в районах населённых пунктов
Балаклея, Шийковка, Гоптовка, Цу-
повка, Малые и Большие Проходы

Харьковской области, Каменка Чер-
касской области, Брянка и Авдеев-
ка Донецкой Народной Республики,
Павловка Луганской Народной
Республики. Также в районах насе-
лённых пунктов Изюм и Снежковка
перехвачены три реактивных сна-
ряда РСЗО «Смерч».

А в районе населённого пункта
Арциз Одесской области высоко-
точными ракетами «Оникс» бере-
гового ракетного комплекса «Ба-
стион» уничтожены на площадке
подскока украинские вертолёты.

Кроме того, по информации Ко-
нашенкова, в ночь с воскресенья
на понедельник 9 мая высокоточ-
ными ракетами воздушного бази-
рования ВКС России в районе на-
селённого пункта Попасная унич-
тожены два пункта управления

противника и батарея реактивных
систем залпового огня «Град». В
районе Лисичанска поражены 18
районов сосредоточения живой
силы и военной техники ВСУ. А в
районе Золотого - радиолокаци-
онная станция контрбатарейной
борьбы производства США.

Эффективно действовала и
наша оперативно-тактическая и
армейская авиация. Ею поражено
52 района сосредоточения личного
состава и военной техники, а также
склад боеприпасов в районе насе-
лённого пункта Глухов.

В свою очередь ракетными
войсками и подразделениями ар-
тиллерии, уточнил генерал-майор
Конашенков, поражены восемь
пунктов управления, 26 артилле-
рийских подразделений на огневых
позициях, а также 211 районов
сосредоточения живой силы и во-
енной техники. В результате ударов
уничтожены до 350 националистов,
выведены из строя 56 единиц
военной техники. Также в районе
Богодухова уничтожены четыре
украинские установки реактивных
систем залпового огня «Смерч» и
одна пусковая установка зенитного
ракетного комплекса С-300.

***
На вечернем брифинге Минобо-

роны России 9 мая заявлено, что вы-
сокоточными ракетами воздушного
базирования ВКС России поражены
11 районов сосредоточения живой
силы и военной техники, четыре
ротных опорных пункта, восемь скла-
дов боеприпасов украинских войск в
районах Константиновки, Антоновки,
Елизаветовки, Долины и Лисичанска.
Также уничтожены две радиолокаци-
онные станции обнаружения воздуш-
ных целей в районах Краматорска и
Крестище.

Результативно решала боевые

задачи и оперативно-тактическая и
армейская авиация. Ею поражено
два пункта управления и пять рай-
онов сосредоточения живой силы и
военной техники ВСУ.

Ракетными войсками и подразде-
лениями артиллерии в свою очередь
поражено 318 районов сосредоточе-
ния живой силы и военной техники. В
итоге после таких ударов уничтожены
до 400 националистов, выведены из
строя 48 единиц военной техники.

Вновь возросли потери ВВС
Украины. По сообщению гене-
рал-майора Игоря Конашенкова,
ночью в районе населённого пункта

Арциз Одесской области в районе
военного аэродрома Червоно-
глинское, высокоточными ракетами
«Оникс» берегового ракетного ком-
плекса «Бастион» были уничтоже-
ны шесть вертолётов Ми-8 и Ми-24.

Кроме того, в течение дня россий-
скими ПВО над городом Северодо-
нецк сбит самолёт МиГ-29 воздушных
сил Украины. Уничтожены также три
украинских беспилотных летательных
аппарата над населёнными пунктами
Новозвановка, Харцызск и Изюм. А в
районе населённого пункта Ивановка
Харьковской области перехвачена
украинская ракета «Точка-У», а в рай-
онах Большой Камышевахи и Изюма -
два реактивных снаряда системы
залпового огня «Смерч».

Таким образом, любые усилия Ки-
ева по возвращению в строй разбом-
блённых в конце февраля украинских
военных аэродромов и в попытках
нарушить полное господство в воздухе
наших ВКС за счёт применения чудом
сохранившихся истребителей, штур-
мовиков и бомбардировщиков ВСУ
сразу же пресекаются прицельными
ракетными ударами и целенаправ-
ленными действиями
российских средств про-
тивовоздушной обороны.

Хроника спецоперации

Сбиты самолёты, уничтожен десант врага
Наши Вооружённые Силы продолжают наносить
удары по военным объектам и позициям
украинской армии. Каждодневные сводки
о ходе специальной военной операции на
Украине свидетельствуют об очевидных фактах:
российское командование ни при каких условиях
не позволит ВСУ восстановить боеспособность.
Особенно это касается военно-воздушных сил
противоборствующей стороны.

Официально

стр. 2

стр. 6

Copyright ООО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»Copyright ООО «ЦКБ «БИБКОМ» & ООО «Aгентство Kнига-Cервис»

Перейти на страницу с полной версией»

Перейти на страницу с полной версией»

https://rucont.ru/efd/752193
https://rucont.ru/efd/752193